
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14014 del 26/06/2023 BOLOGNA

Proposta: EPG/2023/508 del 26/06/2023

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023. LIQUIDAZIONE
DEL CONTRIBUTO REGIONALE DEL SALDO PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO ECEN 02 "ACQUISTO AREE NELLA RISERVA NATURALE "SALSE
DI NIRANO" PER INTERVENTI SU HABITAT A FAVORE DI SPECIE TARGET
(EMYS ORBICULARIS)" (CUP D89J21009440006) A FAVORE DELL'ENTE DI
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ EMILIA CENTRALE.
ACCERTAMENTO E STRALCIO ECONOMIA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 465 del 06/04/2021
avente  ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette
2021-2023. Approvazione linee guida per la programmazione,
la realizzazione, la gestione e la rendicontazione degli
interventi”;

- la determinazione n. 15010 del 09/08/2021 avente ad oggetto
“Programma  investimenti  aree  protette  2021-2023.
Concessione del contributo regionale all'Ente di gestione
per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale relativo
agli interventi ammessi a finanziamento”  con cui è stato
concesso  il contributo  complessivo  di  Euro 673.000,68
impegnando  la  relativa  somma  sul  capitolo  38090  per  i
progetti riportati al punto 2) del dispositivo della stessa
tra i quali è ricompreso il seguente:

Codice 
intervento

CUP
Costo 
intervento

Contributo
regionale 
concesso

% 
Contributo
regionale 
concesso

Contributo
regionale 
concesso
Annualità 
2021
Impegno 
nr. 
9099/2021

Contributo
regionale 
concesso
Annualità 
2022

Contributo
regionale 
concesso
Annualità 
2023

ECEN_PI21-
23_2

D89J2100
9440006

72.758,91 36.379,91 50% 36.379,91 0,00 0,00

Totale 72.758,91 36.379,91 50% 36.379,91 0,00 0,00

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1631 del 18/10/2021
avente  ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette
2021-2023.  Proroga  dei  termini  previsti  dalla
deliberazione  n.  465/2021  per  la  presentazione  dei
progetti  esecutivi  degli  interventi  da  avviare  e
realizzare nelle annualità 2022-2023”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1784 del 24/10/2022
avente  ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette
2021-2023.  Modifica  ed  integrazione  alla  propria
deliberazione n. 465/2021 "Approvazione linee guida per la
programmazione,  la  realizzazione,  la  gestione  e  la
rendicontazione degli interventi";

- la  determinazione  n.  21410  del  07/11/2022  “Validazione
della  conformità  dei  progetti  ammessi  a  contributo

1

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



nell'ambito del Programma di Investimenti 2021-2023 alle
schede di candidatura presentate ai fini della concessione
del contributo regionale disposto con le determinazioni n.
14448 del 30/07/2021, n. 14449 del 30/07/2021, n. 15010
del  09/08/2021,  n.  15008  del  09/08/2021,  n.  15126
dell'11/08/2021 e n. 15127 dell'11/08/2021” con la quale
si  è  provveduto  a  validare  la  conformità  dei  progetti
ammessi  a  finanziamento  nell’ambito  del  Programma  di
investimenti 2021-2023 tra i quali risulta che il progetto
ECEN 02 “Acquisto aree nella Riserva Naturale "Salse di
Nirano"  per  interventi  su  habitat  a  favore  di  specie
target (Emys orbicularis)” (CUP D89J21009440006) è stato
validato;

- la determinazione n. 25284/2022 “Concessione proroga per la
conclusione degli interventi nell’ambito del Programma di
investimenti 2021-2023 richieste dagli Enti di gestione per
i  parchi  e  la  biodiversità  Emilia  Occidentale,  Emilia
Centrale, Emilia Orientale, Delta del Po e Romagna”;

- la Deliberazione di Giunta regionale nr. 505 del 04/04/2022
avente ad oggetto “Variazioni di bilancio conseguenti al
riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2021 e adempimenti conseguenti” e ss.mm. con la quale si è
proceduto,  a  riaccertare  e  reimputare  all’esercizio
finanziario  2022  parte  della  somma  impegnata  con
determinazione nr. 15010/2021, così come riportato in parte
dispositiva;

Vista la documentazione, note ns. Prot. nn. 597286.E
del  01.07.2022,  1128020.E  del  04.11.2022.  e  integrazioni
Prot. n. 454360.E del 10.05.2023,  acquisite e conservate
agli atti dello scrivente Settore, trasmessa  dall’Ente di
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, in
ottemperanza a quanto previsto dal punto 2.10 dell’Allegato
1  alla  DGR  n.  465/2021,  ai  fini  della  liquidazione del
contributo  a  saldo  relativo  al  progetto  ECEN  02  (CUP
D89J21009440006), del Programma Investimenti  Aree Protette
2021-2023, contenente:

- la  rendicontazione  delle  spese  sostenute  dalla  quale  si
desume un costo complessivo pari a Euro 72.223,39;

- la scheda di attuazione finale relativa al progetto ECEN 02
(CUP  D89J21009440006)  unitamente  alla  determina  di
approvazione della stessa;

- la  documentazione  comprovante  l’effettuazione  dei  costi
sostenuti e la documentazione comprovante la realizzazione
del progetto di cui ai punti 2.8 e 2.10 dell'allegato 1

2

pagina 3 di 8



alla D.G.R. 465/2021;

- la  copia  dei  titoli  giustificativi  e  delle  relative
quietanze di pagamento;

Verificata la suddetta documentazione, conservata agli
atti del Settore, presentata dall'Ente di gestione per i
Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale e ritenuto che la
stessa è rispettosa dei criteri di erogazione del contributo
stabiliti  con  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
465/2021 e con la determinazione dirigenziale n. 15010/2021;

Dato  atto  che  dalla  verifica  della  sopra  richiamata
documentazione, risulta  altresì che  l’importo complessivo
della  spesa  ammissibile,  a  seguito  della  conclusione
dell’intervento,  è  pari  a  quello  della  rendicontazione
presentata di Euro 72.223,39;

Verificato  che  l’importo  del  contributo  regionale
riconoscibile e liquidabile si quantifica pertanto in Euro
36.112,15 nel  rispetto della  percentuale di  contribuzione
regionale di cui al punto 1.8 dell’allegato 1 alla D.G.R.
465/2021;

Attestato  che,  sulla  base  del  controllo  documentale
eseguito in fase istruttoria, l’attività è stata realizzata
nei  termini  previsti  e  corrisponde  tecnicamente  e
finanziariamente  a  quanto  previsto  negli  atti  sopra
richiamati;

Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile
e  fiscale  e  la  congruità  della  documentazione  prodotta,
nonché  la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa
utilizzato  per  l’erogazione  del  finanziamento  a  favore
dell’Ente di gestione per i Parchi e la biodiversità Emilia
centrale;

Dato atto che la somma complessiva liquidabile di Euro
36.112,15 afferisce al CUP e al capitolo di spesa riportato
in parte dispositiva ed è registrata ai numeri di impegno
parimenti indicati;

Ritenuto,  pertanto,  di  poter  liquidare,  a  favore
dell'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia
Centrale la somma di Euro 36.112,15  a titolo di saldo del
contributo  regionale  concesso  per  la  realizzazione  del
progetto ECEN 02;

Dato atto che:

- per quanto attiene la sopracitata concessione, in base a
quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo

3

pagina 4 di 8



2013, n. 33 e ss.mm., si è provveduto alla pubblicazione
ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni  indicate  nella
Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013;

- l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto
dall’art. 22 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 secondo le
disposizioni  indicate  nella  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33/2013;

- il  presente  provvedimento  sarà  oggetto  di  pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del D.lgs.
33/2013  come  previsto  nella  Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs. n. 33/2013;

Visti:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”, per
quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29
dicembre  2008,  avente  per  oggetto  “Indirizzi  in  ordine
alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture
e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007”  e  successive
modifiche;

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di previsione 2023-2025 (Legge di
Stabilità regionale 2023)”; 

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27
dicembre  2022  “Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022,
avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione

4

pagina 5 di 8



aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di posizione organizzativa”;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni e
determinazioni dirigenziali:

- n. 2416 del 29/12/2008 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

- n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 771 del 24/05/2021 che conferisce fino al 31/05/2024
l’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le  strutture
della Giunta della Regione Emilia-Romagna e degli Istituti
e Agenzie regionali, di cui all’art. 1 comma 3 bis, lett.
b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n.  325  del  7/03/2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- n. 380 del 13/03/2023 “Piano integrato delle attività e
dell'organizzazione 2023-2025”;

- n. 474 del 27/03/2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e
del PIAO 2023/2025”;

Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal
D.lgs. 118/11 e ss.mm.ii. per provvedere alla liquidazione
della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto  è

5

pagina 6 di 8



compatibile con le prescrizioni previste dall’art.56, comma
6, del citato D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di liquidare a favore dell'Ente di gestione per i Parchi e la
Biodiversità  Emilia  centrale  –  C.F.  94164020367 con  sede
Viale  Martiri  della  Libertà  34  –  41121  Modena  la  somma
complessiva  di  Euro  36.112,15  in  attuazione  della
determinazione  n.  15010/2021  a  titolo  di  saldo  per  la
realizzazione del  progetto  ECEN  02 “Acquisto aree  nella
Riserva Naturale "Salse di Nirano" per interventi su habitat
a  favore  di  specie  target (Emys  orbicularis)”  (CUP
D89J21009440006), nell’ambito del Programma Investimenti Aree
protette 2021-2023;

2. di dare atto che la somma complessiva di Euro  36.112,15  è
conservata come segue:

- quanto a Euro 22.603,84 al residuo di impegno n. 9099 del
bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023 proveniente dal capitolo 38090 “Contributi
per spese d’investimento finalizzate al recupero ed alla
valorizzazione delle risorse ambientali (Art. 35, commi 2
e 4, L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata; art. 13, comma 3,
lett. A) e art. 61, comma 1, lett. C), L.R. 17 febbraio
2005,  n.  6”  del  bilancio  gestionale  2021-2023  anno  di
previsione  2021,  sul  quale  la  stessa  somma  è  stata
impegnata con determinazione n. 15010 del 09/08/2021;

- quanto a Euro 13.508,31 al residuo di impegno n. 5414 del
bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di
previsione 2023 proveniente dal capitolo 38090 “Contributi
per spese d’investimento finalizzate al recupero ed alla
valorizzazione delle risorse ambientali (Art. 35, commi 2
e 4, L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata; art. 13, comma 3,
lett. A) e art. 61, comma 1, lett. C), L.R. 17 febbraio
2005, n. 6” del bilancio finanziario gestionale 2022-2024,

6

pagina 7 di 8



anno  di  previsione  2022,  sul  quale  la  stessa  è  stata
riaccertata e re-imputata con D.G.R n. 505 del 04/04/2022;

3. di dare atto che, a seguito del minor importo liquidato a
saldo di cui al punto 2), rispetto all’importo concesso con
propria  determinazione  nr.  15010/2021,  si  verifica
un’economia di spesa di complessivi Euro 267,76 di cui si
autorizza  lo  stralcio  con  riferimento  al  residuo  di
impegno/capitolo/bilancio  riportato  al  punto  2)  secondo
alinea che precede;

4. di stabilire che, ad esecutività del presente provvedimento,
la  liquidazione  disposta  al  punto  1  che  precede  verrà
registrata contabilmente e si provvederà alla richiesta di
emissione del relativo titolo di pagamento ai sensi delle
disposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013, secondo quanto previsto
nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013.

Gianni Gregorio

7

pagina 8 di 8


